Romanorum 4.

SERMO ALTER.

rectionem quasi extremam manum imposuit. Vnde nec alia fere eius erga nos beneficia commemorat, quam quae ad resurrectionem eius peculiariter pertinent. Impulsus, inquit, eversus sum, ut caderem, & dominus suscepit me, & factus est mihi in salutem. Et mox: Dextera domini fecit virtutem, dextera domini exaltauit me, dextera domini fecit virtutem. Non moriar sed viuam. Et rursus: Lapidem quem reprobauerunt edificantes hic factus est in caput anguli. Quae omnia per Christi resurrectionem completa & absoluta sunt. Merito igitur exultare hac die laetarique debemus. Eaq;
laetitia splendidiori ornatu tem-
plorum, iucundo cantu, pro-
cessio-

Ceremonia
debene lessia
tiam nos
stram dereo

DE EADEM

*Surrectione
Christi tes-
tari.*

Marc. 16.

cessionibus, & vexillis triumphalibus, & alijs solennibus ceremonijs, itemque cultiori vestitu, ciborumque genere & apparatu nobis repræsentatur, vt nihil se se oculis, nihil auribus, nihil ceteris sensibus offerat, quod nos lætitiae & gratitudinis erga Christum non admoneat: Quam lætitiam tanto vberiore hodie mulieres angelo nuntiante hauserunt, quanto magis morte Christi, & quod corpus eius in sepulchro non inuenerunt, consternatae erant: quemadmodum in missa modo ex euangelio Marci recitatum est. Quod dum vernacula lingua vobis recito, attentis & religiosis animis auscultate. *In illo tempore. &c.* Resurrectionis Christi historiam atque testimonia

S E R M O A L T E R .

nia sæpenumero audistis fratres
charissimi, & audietis spero sub-
sequentibus hisce diebus, atque
vtinam diu sospites & reueren-
ter audiatis & piè credatis. Ego
verò in hoc sermone duo vobis
breuiter exponam: Nempe, quid
per Christi resurrectionem con-
secuti simus: & quomodo eius re-
surrectionis memoriā obire de-
beamus. Ut autē cognoscamus, *Quid per
Christi resur
rectionē cona
secuti simus.*
quid consecuti simus, operæpre-
cium est generis humani condi-
tionem à prima usque origine re-
petere. Deus cùm ab initio creas = *Genes. L*
set hominem ad imaginem & si-
militudinem sui, & sapientia ce-
terisque animi & corporis præ-
claris dotibus ornatum, inferio-
ri huic mundo quasi curatorem
atq; dominum præfecisset, & in
para-

paradiso deliciarum omni felicitate cumulatum collocasset, præceptum ei dedit vnicum, nec factu difficile, cui si is paruisset, æuo sempiterno beatus futurus erat. Sin id contempsisset, morte moreretur. Quod sane accidit.

*Per peccatum
mors in mundu-
du intravit.* Cùm enim de arboris vetitæ fructu is gustasset, non modo sese, verum etiam posteritatem suam omnem morti obnoxiam reddidit. Morti autē tam animę, quam *Mors duplex.* corporis. Habet enim utrumq; & vitam & mortem suam. Vita corporis anima est, animæ verò vita Deus. Ita cōtrà mors corporis nihil est aliud, quam separatio animę à corpore. Animę verò mors, diuinæ gratię ab anima sciunctio est. Quanto autē anima præstantior est corpore, tanto illius mors gra-

SERMO ALTER.

grauior, quam huius. Atque haec
quidem, corporis inquam mors,
ad tempus dilata, semel in vnum
quenq; vim suā exerit, illa altera
ē vestigio peccatū subsecuta, ho-
minē Dei refugam reddidit, men-
tis eius aciem hebetauit, imo ve-
rō excæcauit, voluntatem in de-
teriora procliuē fecit, appetitus
cōtra rationem erexit, sensus de-
bilitauit, corpus innumeris mor-
bis, doloribus, & ęrumnis obno-
xiūm reddidit, deniq; totū homi-
nē ab alienatū à Deo, tē terrimo-
rū dæmonū potestati tradidit, &
infinitis cruciatib⁹ & supplicijs
addixit, q̄ in hoc quidē sēculo in-
choarētur, in futuro verò aucta,
nunquā tamen terminarētur, ita
ut omne tēpus hoīs à primo or-
tu nihil nisi qdā lenta mors esset,
sempī-

sempiternusque cruciatus: expeditaque homini vel non nasci penitus, vel quam citissime totum aboleri. Hæc igitur tam grauia tamque acerba, peccatum primo rum parentum nobis inuexit. Neque vero his malis quisquam nos liberare poterat, non patriarcharum pietas, non legis diuinitus datæ opitulatio, non vlla sacrificia aut ceremoniæ, non prophetarum sanctimonia & patientia, non cuiusquam denique vel hominis vel angeli preces aut merita, nisi ille, qui cum Deus esset æternus, mortalis homo factus, mortem nostram, quemadmodum hodie canit ecclesia, moriendo destruxit, & vitam resurgendo reparauit, Christus Iesus dominus noster: qui quæcumque bene-

S E R M O A L T E R .

beneficia in nos contulit, quoad
in terris fuit, aliàs inchoauit ea
modo, hodie deinum cuncta ab-
soluit. Frustra enim is carnem si-
bi adiunxit, & in hac miseria
natus esset, frustra circumcisus
fuisset, frustralumen ad reuelationem gentium extitisset, fru-
stra in templo oblatus, frustra
tot miracula operat⁹ fuisset, fru-
stra doctrina salutari nos iniub-
isset, frustra omnes vite humane
ærumnas, & ad extremum ama-
rissimum ignominiosæ mortis
poculum exhausisset, nisi ex mor-
tuis resurrexisset, suamq; de pec-
cato, morte, inferno, ac diabolo
victoriam nobiscum communi-
casset, qua fortem quidem arma-
tum hoc est diabolum, mortis Hebr. 2.
habentem imperium, à quo ca- 1. Tim. 2.
L ptiui

D E E A D E M

Coloſſ. 2.
ptiui detinebamur ad ipsius vo-
luntatē, colligauit, nos verò vasa
eius diripuit, deletoque peccati
chirographo, quod erat contra-
rium nobis, & confractis portis
inferorum, captiuam reduxit ca-
ptiuitatem, distribuit dona ho-
minibus, nempe innocentiam,
iustitiam, sanctificationem, liber-
tatem, agnitionē & charitatem
Dei, protectionem & præsidium
per omnem hāc vitam nostram,
denique spem resurrectionis &
beatæ immortalitatis, & portas

*Christus cor-
pus nostrum
ab ærumnis
non libera-
vit, cur?*
regni cœlestis nobis aperuit. Et
non liberauit quidem ille cor-
pus nostrum à mortis, morbo-
rum, imbecillitatis, & omnis hu-
ius vitæ anxietatum & ærumnar-
um nexu, neque concupiscen-
tias in eo insitas prorsus sustulit,
neque

SERMO ALTER.

neque inferos prorsus euertit:
dæmonumq; vires fregit verius,
quàm subruit. Quid ita? An quia
inuidit nobis? At bonus est, atq;
adeo ipsa bonitas. An quia non
potuit? At omnipotens est. Sed
quoniam expediebat nobis me-
tu in officio contineri, & iugem
habere materiam exercendæ vir-
tutis atque pietatis. Verum con-
tra illa omnia preclarè nos gratia
sua muniuit, vt non modò non
obsint ea nobis, verum etiam plu-
rimum profint, si gratiæ Dei co-
operantes, sapientia, constantia,
patiētia, mansuetudine, iustitia,
modestia, temperantia, benigni-
tate, denique certa in Deum spē
& fiducia ea superare contendam-
us, & superatis ijs luculentio-
res coronas & præmia merea-

L ij mur,

D E E A D E M

*Felicitas nos-
stra.* mur, ac non inertes desidesque
mutarum pecudum in morem
torpeamus. Et noluit autem Christus nos felicitatem nostram hu-
ius vitae bonis atque commodis
temporarijs metiri, sed longe me-
liorem nobis in cœlis præpara-
uit, ubi cum sanctis angelis, atque
adeo secum & cum patre & spiri-
tu sancto beati æuo sempiterno
fruemur: Eiusque vitae spem per
resurrectionem suam nobis con-
firmauit. His ergo tot ac tantis
bonis per Christi resurrectionem
cumulati sumus, omnibus illis,
quæ superius cōmemoraui, ma-
lis liberati. Quam igitur ipsi pro
tantis beneficijs gratiam refere-
mus? Nullam possumus. Nam &
Psal. 15. ille bonorum nostrorum non e-
get, & nos nihil habemus, quod
non

SERMO ALTER.

non ab eo accepimus. Sed festa & ^{1. Cor. 4.} grata memoria ea beneficia pro-
sequamur, exultantes & lætan-
tes hodie, quemadmodum cum
Psalte iubet Ecclesia, & Paul^o in ^{1. Cor. 5.}
hodierna epistola ad Corinthios
scribens hortatur, cùm inquit,
Pascha nostrum immolatus est
Christus, itaque epulemur, seu
rectius festum diem celebremus:
quæ altera pars est sermonis no-
stri. Quomodo verò lætabimur,
& festum diem celebrabimus?
Num festis frondibus atque flo-
ribus parietes paumentaq;
tem-
plorum atque domorum exor-
nantes? num elegantiori & mol-
liori cultu corporis, auro & ar-
gento, gemmis & margaritis ni-
tentest? num suauiori concentu,
organorumque harmonia? num

*Resurrectio-
nis Christi
memoria quo-
modo obeun-
da.*

L iij odo-

DE EADEM

odoribus aerem cōplentes? num
 lautiori apparatu mensarum lu-
^{Indeorum ex gentilium fe-}
 xuq̄ue diffuentes? Iudæorum &
^{ria.} gentilium huiusmodi feriæ sunt:
 quæ tamen consuetudine qua-
 dam & indulgētia apud nos quo-
 que Christianos inualuere. Atq;
 vtinam intra tamen hoc fines
 nos contineremus, & modestè
 his ad excitandos nos ipsos pro-
 ximosq; nostros ad laudem Dei
 & gratiarum actionem, non ad
 lasciuia & libidinem ceteramq;
 nequitiam prouocandam vtere-
 mur. Num igitur comessationi-
 bus & compotationibus, choreis
 atq; tripudijs, alijsq; rebus agen-
 dis, quæ honestè memorari non
 possunt? Huiusmodi verò festos
 dies impuri dæmones excogita-
 runt, & ita se coli olim voluerūt,

^{Dæmonum}
^{serie.}

vt

S E R M O A L T E R .

vt miseros homines sibi addictos,
& in omne gen^o flagitij pietos,
in sempiternum interitum detra-
herent: Quibus abstinere omni-
no debet, qui Deo placere volūt:
Quod etiam D. Paulus suprime-
morato loco non p̄termisit. Epu-
lemur, inquiens, siue festum diē
celebremus, non in fermento ve-
teri, neq; in fermento malitiæ &
nequitia: Vbi per malitiā omne
scelus, quo pximus offenditur,
per nequitiam, flagitiū quo nos
ipſi contaminamus , & à Deo,
qui sanctus est, alienamus, intel-
ligimus. Non hoc igitur modo
nos festū diē hunc celebrabimus,
quo gētes celebrant, q̄ Deū non
norunt, sed in azymis syncerita-
tis & veritatis, vetere fermēto ex-
purgati, & facti noua cōspersio,

Malitia &
nequitia
quid?

L iiii hoc

hoc est, ut alibi planius explicat idem Paulus, Deposito, per pœnitentiam scilicet atque confessionem, secundum pristinam cōuersationem vetere homine, qui corrumpitur secundum desideria erroris renouemur spiritu mentis nostræ, & induamus nōnum hominem, qui secundum Deum creatus est, in iustitia & sanctitate veritatis: deponenteque mendacium, loquamur veritatem vñusquisq; cum proximo suo, quoniam sumus inuicem membra. Irascamur & non peccemus: sol non occidat super irascundiam nostram. Ne demus locum diabolo. Qui furabatur, iam non furetur, magis autem laboret operādo manibus suis, quod bonū est, ut habeat, vnde tribuat neces-

SERMO ALTER.

necessitatem patienti. Omnis sermo malus ex ore nostro nō procedat: sed si quis bonus est ad ædificationem fidei, ut det gratiam audientibus. Et ne contristemus spiritum sanctum Dei, in quo signati sumus in die redemptionis. Omnis amaritudo & ira & indignatio, & clamor, & blasphemia tollatur à nobis cum omni malitia. Simus autem in inuicem benigni, misericordes, donantes inuicem, sicut & Deus in Christo donauit nobis. Simus imitato^{Ephes. 5.}res Dei, sicut filij charissimi, & ambulemus in dilectione sicut & Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam Deo in odorem suavitatis. Fornicatio autem & omnis immunditia, aut auari-

L v tia

tia nec nominetur in nobis, sicut
decet sanctos, aut turpitudo aut
stultiloquiū, aut scurrilitas, quæ
ad rem non pertinet: sed magis
gratiarum actio. Sic nos fratres
charissimi cū omnes dies festos,
tum in primis hoc sacratissimum
pascha obire & peragere debem⁹:
quod ego vobis malui Pauli,
quam meis proprijs verbis ex-
ponere. Nos enim quid sumus?
ille hæc à Deo optimo maximo
in tertio cœlo didicit. Et idem ad
Roman. 6. Roman. scribens: An ignoratis,
inquit, fratres, quia quicunque
baptizati sumus in Christo Iesu,
in morte ipsius baptizati sumus.
Conseptuli enim sumus cum il-
lo per baptismum in mortem,
ut quomodo Christus surrexit à
mortuis per gloriam patris, ita &
nos

S E R M O A L T E R .

nos in nouitate vitæ ambulemus. Hic enim cultus Fratres Christo domino gratissimus est, si beneficia eius erga nos iugi meditatione, verbis, cantibus, & sacris ceremonijs deuotè recolentes, ipsum quoad sinit humana fragilitas, imitemur, & quemadmodum ille se se ad humilitatem nostram, carnē & carnis incommoda in se suscipiens, demisit, sic nos vicissim ad eius sublimitatē, non fastu & arrogantia, quemadmodum olim Lucifer, sed puritate & sanctimonia vitæ & pie- tate nos attollamus. Et quemadmodum his diebus mortem Christi imitati, per pœnitentiam peccatum in nobis mortificaui- mus, ita nunc cum eo resurgen- tes nouam vitam instituamus,
vt &

DE EADEM SER. ALTER.

vt & hic pro maximis eius beneficijs erga nos gratiā ipsi vtcumque referanius, & in extrema illa omnium mortuorum resurrectione beati cum eo sempiterno æuo regnemus.

AMEN.

EIVS.

EIVSDEM MARTINI
CROMERI SERMO DE ORA-
TIONE, DOMINICA ROGA-
TIONVM.

SI quid petieritis Patrem in nomine
meo dabit vobis. *Ioan. 16.*

MNE bonum ho- omne bonū
minibus à Deo proà Deo.
uenit. Quemadmo
dum & Iacob. Iacob. I. te-
stis est, verum ho-
mo abusus libero arbitrio, diui-
nitus inter cetera bona dato, per
peccatum plurima sibi mala ad-peccatum
quanta male
homini inue-
sciuit. Inde enim factum est, vt
res creatę, quę potestati eius sub-
iectæ fuerant, infestæ ipsi existen-
rēt. Hinc bestiarum laniatus, ser-
pentium & vermium morsus, &
afflatus, & aspectus etiam lethali-
les:

DE ORATIONE

les : hinc herbæ venenosæ : Hinc
elementa noxia esse cœpere :
Hinc æstus , frigora , venti & au-
ræ exitiabiles : hinc innumerabili-
lia morborum genera : hinc
mors : hinc omnia corporis in-
commoda . Hinc animi quoque
mala , velut cupiditates , timo-
res , anxietates , ignorantia &
obscuratio intellectus , pugna af-
fectuum cum voluntate & ra-
tione . Hinc denique extremum
& causa illorum & omnium a-
liorum malorum ira Dei , quam
mors & damnatio æterna con-
sequebatur . Sed Deus immen-
sæ misericordiæ , misertus hu-
mani generis , misit vnigenitum
filium suum , vt is assumpta hu-
mana natura hominem Deo re-
conciliaret , ex inimico filium
Dei

S E R M O.

Dei faceret , & morte mortem
 vinceret, innocentiam & cogni-
 tionem Dei, vitamque æternam
 amissam ipsi restitueret. Nec ta-
 men incommoda illa , quæ re-
 censui penitus sustulit , sed reli-
 quit , vt nos fragilitatis nostræ
 admonerent, superbiam retun-
 derent , ad Deum reuocarent ,
 & inuitos quodam modo attra-
 herent, quemadmodum sanè vi-
 demus vsu venire , vt in malis &
 aduersis rebus magis ad Deum
 respiciant homines , quam in
 prosperis. Nam si nunc tot ma-
 lis & miserijs circumdati , ta-
 men contra D E V M rebel-
 les ceruices erigimus , quid fie-
 ret, si incommodorum illorum
 prorsus immunes essemus , &
 omni metu liberi ? Ne verò
 aduersa

*Deus cur non
 omnia incom-
 moda sustus
 lit.*

DE ORATIONE

aduersa etiam ad desperationem
& suspicionem implacabilis ira-
cundiæ diuinæ nos adducant, ec-
ce spem nostram cōfirmat Chri-
stus Deus & homo in hoc euau-
gelio, ostendens quo nobis con-
fugiendum sit, si quid nobis de-
sit, promittensq; futurum quod
desiderauerimus. Hic autem con-
siderabimus, quid petamus, à
quo, & quomodo, idque breui-
ter, in his verbis: Si quid petieri-
tis Patrem in nomine meo dabit
vobis.

*Quid peten-
dum.*

Quid autem petendum
sit, plerumque errant homines.
Itaque sæpe mala pro bonis, no-
xia pro salutarib^o petunt, quem-
admodum & Christus ipse ido-
stendit in Apostolis suis, cùm fi-
lijs Zebedæi petentibus, vt vnus
sederet ad dexteram eius, alter ad
sini-

Matth. 20.

sinistram in regno ipsius, respon-
dit, Nescitis, quid petatis. Et Pau- Roman.8.
lus. Nā quid oremus, sicut opor-
tet, nescimus. Petunt s̄æpe homi-
nes diuitias, propter quas in me-
tu & anxietate vitam exigunt, &
insidijs à furibus & prædonibus
appetuntur. Alij liberos, ex qui-
bus angores & infamiam, inter-
dum & mortis accelerationem
habent. Alij ocium & volupta-
tes, quæ ipsis grauium & abomi-
nabilium morborū causam præ-
bent. Alij alia, & quidem inter-
dum cum turpitudine & scelere
coniuncta, Senserunt hoc & gen-
tiles. Itaq; Socrates ethnicus phi-
losophus dicebat, A Deo peten-
dum esse tantum, vt bona nobis
largiretur. Ipsum enim scire, quæ
nobis bona sint. Nos plærunque

M falli

DE ORATIONE

falli & nescire. Sed ne hoc quidē
Christus saluator noster præter-
Matth. 6. misit. Docuit enim discipulos
suos & nos omnes, quid orare de-
*Dominica
orationis vis.* beamus. Cuius orationis, quam-
uis perbreuis, ea vis est, ut nihil in
ea sit omissum, quod optare pre-
terea & petere debeamus. Cùm
enim Deus hominē propter glo-
riam suam creauerit, & animam
corpusq; ei dederit, continet ora-
tio illa, tum ea, quæ ad gloriam
Dei pertinent, tum quæ ad ani-
mum & corpus hominis. Nec est
ulla oratio aut petitio, nec adeo
esse potest, quæ non sub aliquam
huius partem cadat. Vel enim bo-
na precamur, vel mala depreca-
mur: idq; vel nobis ipsis, vel no-
stris. Nam imprecari mala cui-
quam omnino, nobis vetitū est
tum

S E R M O.

tum doctrina Christi, vt Matth.
5. Lucæ 6. tum exemplo, vt Luc.
23. Quin contra diligere iussi su-
mus inimicos, & orare pro ipsis.
Maximè autem pro magistrati-
bus ecclesiasticis iuxta ac profa-
nis orandum est, vt quietam atq;
tranquillam vitā agamus, quem-
ad inodum inquit Paulus, in om-
ni pietate & castitate. Nec solum ^{1. Tim. 2. ..}
hæc, quæ diximus in futurum pe-
tenda, sed etiam de acceptis iam
gratię agendę sunt. Nam qui gra-
tum se ostendit de acceptis, di-
gnum se facit ad plura impetrان-
da. Ob idq; institutæ sunt supli-
cationes hæc publicę, vt & gratias
agamus Deo pro omnibus benc-
ficijs, & pacem, auram bonam,
frugum prouentum, cōcordiam
ordinum, magistratum rectum
M ij regi-
*Pro magistra
tibus oran-
dum.*
*De acceptis
gratia agens
de.*
*Suplicationes
cur insti-
tute.*

DE ORATIONE

regimen ab eo precemur, & his
contraria mala deprecemur. Ne-
*Magistratus
mala propter
peccata.* que enim fortuitu accidere existi-
mandum est, si malos habeamus
magistratus, sed permissu diuino
propter peccata populi, ut testis
est Iob. Si ergo bonos habere vo-
lumus, Deū precemur, & emen-
demus vitam. Quod ad alteram
partem attinet, à quo petere de-
beamus, breuiter: Ab eo, qui dare
potest & vult. Is autem Deus est,
*A quo.
Iacob. 1.* teste Iacobo, qui ait, Omne datū
optimum, & omne donum per-
fectum desursum est descendens
à patre luminū. Inde Dauid quo-
que s̄æpiissime canit, Confitemi-
ni domino quoniam bonus, quo-
niam in s̄æculum misericordia
cius. Quòd velit autem, confir-
mat & spondet nobis Christus
iure-

S E R M O.

iureiurando interposito in Eu-
angelio. Amen amen dico vobis. ^{Ioan. 16.}
Si quid petieritis. &c. Et ante. Si
in me manseritis, & verba mea in
vobis manserint, quodcumq; vo-
lueritis petetis, & fiet vobis. Cùm ^{Deus.}
autem dicimus Deum, intelligi-
mus, patrem, filium, & spiritum
sanctū. Nam hi tres vnum sunt. ^{1. Ioan. 5.}

Hinc alibi etiam dicit Christus, ^{Ioan. 14.}

Si quid petieritis me in nomine
meo, hoc faciam. Et de spiritu
sancto. Ille vos docebit omnia, &
suggeret vobis omnia. Nō quod
quædā det pater, quædam filius,
quædam spiritus sanctus, sed om-
nes pariter omnia. Individua e-
nim sunt opera trinitatis, vt ait ^{Trinitatis o=}
^{pera individua} August. Quia vñus est Deus. Vn-
de & Iacobus: Si quis, inquit, ve- ^{Iacob. 1.}
strum indiget sapientia, postulet

M iij à Deo.

DE ORATIONE

Psal. 120. à Deo. Et Dauid. Leuaui oculos
meos in montes, vnde veniat au-
xilium mihi. Auxilium meum à
domino, qui fecit cœlum & ter-
Montes. ram. Quod dicit in montes, intel-
ligit quamuis eminentiam in re-
bus creatis, siue ea sit ex domina-
tu & potētia, siue è sapientia, siue
ex bonitate & sanctimonia, ita ut
omne genus hominum & ange-
los pariter montiū nomine com-
plectatur. Nulla est enim reuera
creatura, in qua fiduciam nostrā
collocare, & à qua auxilium pe-
tere debeamus. Nā quod ait Pau-
I. Cor. 4. lus: Quid autem habes, quod nō
accepisti? omnibus & hominibus
& angelis, quamuis potentibus,
quamuis sapientibus, quamuis
sanctis cōpetit. Omnes enim acci-
piunt. Solus Deus dat, & quidem
affluen-

*In creaturis
fiducia non
collocanda.*

S E R M O.

affluenter, vt ait Iacobus, & nemi*Iacob. i.*
 niimproperat. Hic dicet aliquis
 ex istis nouatoribus rerum, Ergo*sanctorum*
 sancti inuocandi non sunt. Hoc*inuocatio.*
 recte accipiēdum ac distinguendū est. Non sunt inuocandi,
 quemadmodum Deus, vt dent,
 neque enim possunt, sed vt no-
 biscum petant à D E O , qui so-
 lus dat. Ita antiquitus tenet ec-*Dionysi. Na-*
 clesia catholica, quæ spiritu san-*ZanZ. Augus-*
 to regitur, nec errare potest.*tin. Damas-*
 Non quod impetrare per nos i-
 psi non possimus à Deo, sine in-
 tercessione sanctorum. Imo ne
 suam quidem interpellationem
CHRISTVS necessariam esse
 affirmat in hoc Euangilio, ubi
 dicit. Et non dico vobis, quia e-
 go rogabo Patrem de vobis. Ipse
 enim pater amat vos. Imo si ita
 M iiii volu-

DE ORATIONE

*Deus scit
omnia.*

volumus dicere, Ne nos quidem ipsos petere aliquid opus est à Deo, quasi qui nesciat, quibus indigeamus, aut dare nolit, nisi rogatus. Summa enim sapientia est Deus, ita ut omnia sciat præterita, præsentia, pariter & futura: Summa est bonitas, ita ut bonitatem suam vltro in omnia diffundat. Et quidem si maiora nobis vltro præsttit, nempe quod nos de nihilo creauit, quod mūdum hunc nostra causa cōdidit, quod vitam & alimenta nobis indies suppeditat, quod deniq; filium suum vnigenitum ad liberandū nos ab ēterno interitu misit, præstabit proculdubio & cetera. Sed rogari vult, vt fiduciam & spem nostram totam ad se conuertat, & charitatem prouocet. Nam si nunc

*Deus cur
vult rogari.*

S E R M O.

nunc rogantes eum, & per hoc cognoscentes inopiam & indigentiam nostram, tamen ægrè benevolentiam eius erga nos agnoscimus, & vel meritis nostris, vel fortunæ bona ab eo data, accepta plerumq; ferimus, quid fieret, si vltro non rogantibus nobis, neq; agnoscensibus indigentiam nostram omnia nobis largiretur?

Sanctos autem inuocamus, vt eo
rum exemplo fiduciam nostram
in Deum penitus erigamus, co-
gitantes, qui illis ante vel eadem
vel maiora dederit, nobis quoq;
quæ petimus, daturum esse: & vt
admoneamur, vnam esse eccl-
esiæ, quæ ex viuis & mortuis, cœ-
litibus & mundanis cōstet. Tum
autem quemadmodum per solē,
lunam & stellas, dat nobis Deus

*sanctos eis
inuocamus.*

Ecclesiæ ma-

M v lucem,

DE ORATIONE

lucem, calorem, prouentum her-
barum & frugum, & fructus ar-
borum, quæ tamen per se absque
illis dare potest, ut dedit initio.
Ita per sanctos etiam dare nobis
voluit, quæ per se ipse potuit, ut
se mirabilem in sanctis suis osten-
deret, & ut nos ea re prouocet, ut
quemadmodum illi ipsi chari fa-
cti sunt, itidem nos quoque cha-
ros nos præstare ipsi studeamus.
Vnde in veteri testamento pro-
pter Abraham seruum suum da-
re se bona successoribus eius, &
mala auertere profitetur, ut eos
ad imitandam fidem & pietati-
tem Abrahæ prouocet. Sed de
hoc non est nunc tempus plura
dicere. Accedamus ad tertiam in-
stituti sermonis nostri partem,
eamq; breuiter explicemus, nem
pe

S E R M O.

pe quomodo orādum sit, Quod ^{Quomodo}_{orandum.} quidē duobus verbis docet Chri-
stus, nimirum, in nomine meo.
Quid est autem in nomine Iesu
petere? Iesus salus & saluator est.
Inde in nomine Iesu petere, est ^{In nomine Io-}
ita petere, vt sit cū salute nostra ^{su petere}_{quidē}
& voluntate Dei coniuncta peti-
tio. Hæc est autem voluntas Dei,
inquit Paul⁹, sanctificatio vestra, ^{I.Thes.4.}
vt sancti simus quemadmodum
ipse sanct⁹ est. Et alibi dicit, Chri- ^{1.Cor. 1.}
stū Iesum factū nobis esse à Deo
sapientiam, iustitiā, sanctificatio-
nem, & redēptionem. Itaq; in no-
mine Iesu petemus, si sapiētiam,
iustitiā, sanctificationem, & redē-
ptionem petemus, atq; hæc ipsi
consecutabimur. In nomine Iesu pete-
mus, si primū quæremus regnū
Dei & iustitiā eius quemadmodū
^{ipse}

DE ORATIONE

Math.6. ipse Iesus dicit, Tunc enim proculdubio cetera omnia adijcierunt vobis. Non in nomine Christi petunt, qui petūt eā, quę cum peccato, vel cum incommodo ac malo proximi coniuncta sunt: ut qui petunt, vt prosperentur ipsis furta, latrocinia, libidines, vel vt quis moriatur, cuius morte aliquid consequantur. Non in nomine Christi petunt, qui bona quidem petunt, sed malo propoſito, vt qui petunt diuitias, non ad sustentationem sui suorum-que, & ad subleuationem pauperum, sed vt in delitijs & voluptatibus insūmant, & qui honores & magistratus petunt, non vt rempubl. iuuent ac defendant, sed vt liberius viuāt & honorentur ab alijs, & formidini sint multis.

S E R M O.

tis. Et ideo tales non impetrant,
quæ petunt. Quod etiam Iacob^o
testatur inquiens, Petitis, & non ^{Iacob. 4.} accipitis, eo quod male petatis, vt
in concupiscentijs vestris insu-
matis. Quod si quando impetrat,
in suam ipsorum perniciem im-
petrant. Non in nomine Iesu pe-
tunt, qui quamuis res bonas, &
bono proposito petunt, sed ta-
men impurè, & in peccatis: vt
qui irascuntur proximo. Inde in-
quit Christus. Si offers munus ^{Matth. 5.}
tuum ad altare &c. vade reconciliare prius fratri tuo: vt qui in for-
nicatione & adulterio viuunt.
Hinc inquit Chrys. homilia qua-
dam. Dictum est, valere iusti de-
precationem, sed ijs, qui suam
addant operam, hoc est, pœnitен-
tia vitæque moribus adiuuent,
pro

DE ORATIONE

pro quibus funditur. Inde & Deus
Hierec. 15. inquit per Hieremiam prophetam. Si steterint Moyses & Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum. Hoc nobis etiam metuendum est, nisi vita emendauerimus. Inde & Christus ait, Si in me manseritis. &c. Non in nomine Iesu petunt, qui se segregant ab unitate ecclesiæ per noua dogmata, vel quod communem cum ecclesia orationem aspernantur. Pacem enim nobis reliquit Christus, & à Deo patre, de mundo discedens petiuit, ut unum simus inter nos, sicut ipse cum patre unum est. Vnde Paulus ait, Leuat̄es puras manus sine ira & disceptatione. Non in nomine Iesu petunt, qui fiduciā nō in gratia Dei & misericordia, sed in bonis

Timoth. 2.

S E R M O.

nis operibus & meritis suis collo-
cant. Quanq̄ enim cum eleemo- Tobi. 12.
syna & ieiunio bona est oratio, vt
ait angelus ad Thobiā, & ad Cor-
nelium in Actis Apost. cōiungit Act. 10.
orationē cū eleemosyna inquiēs.
Oratiōes tuę & eleemosynę tuę
ascenderūt in memoriam in con-
spectu Dei. Tamen ita sentire de-
bemus, nihil nobis ppter meri-
ta nostra debere Deū, sed ppter
gratuitam bonitatē & pollicita-
tionem suā. Vnde est q̄ in ecclesia
omnes orationes cōcluduntur p
Christū dominum nostrū. Non
in noīe Iesu petit, qui res exter-
nas simpliciter petit, non cōmit-
tens Dei sapiētię, si sint cū salute
cius. Inde & Christ⁹ ipse cūm pe-
teret à Deo patre, vt transferret
calicē passionis ab ipso, addidit,
Verum-

DE ORATIONE

Luc. 22.

Verumtamen non mea, sed tua
voluntas fiat. Hoc Christo dicere
necessæ non erat, qui Deus erat.
Sed dixit propter doctrinam no-

*Non desperā-
dum si non
statim exau-
diatur.*

stram. Quod si non statim nobis
dat Deus quæ petimus, non est
desperandum, neq; desistendum
ab oratione. Sæpe enim differt
Deus, quæ daturus est, vt pericli-
tetur fidem, constantiam, & pati-
entiam nostram. Interdum tamē
etiam non dat, quamuis bonis &
sanctis hominibus, & quamuis
iusta potentibus, quemadmodū
Paulus de se scribit: Datus est mi-
hi stimulus carnis angelus sata-
næ, qui me colaphizet, propter
quod ter dominum rogaui, vt
discederet à me. Et dixit mihi:
Sufficit tibi gratia mea. Nam vir-
tus in infirmitate perficitur. Nō
dedit

2. Cor. 12.

S E R M O.

dedit ei Deus, quod petebat, sed
dedit pro eo quod melius erat.
Nam diligētibus Deum, ut idem ^{Roman. 8.}
ait, omnia cooperantur in bo-
num. Inde est, quòd permittit <sup>Cur permito
tit Deus pios
aduersis exer
ceri.</sup>
Deus homines pios & iustos ad-
uersis rebus exerceri & tentari, &
interdū ignominiosa morte de
medio tolli. Non quòd non exau-
diat eos, sed quòd probet, & sup-
peditet materiam exercendæ vir-
tuti, ut magis eos in vita futura,
ad quam toto desiderio ferri de-
bemus, remuneretur. Propterea
nemo vestrum in aduersis debet
despondere animum, quasi Deo
curæ nō sit, imo gaudeat potius.
Quem enim diligit Deus, corri- ^{Proverb. 3.}
pit. Vnde & Iacobus inquit. Om- ^{Iacob. 1.}
ne gaudium existimare fratres
mei, cùm in tentationes varias in
N cideri-

D E O R A T I O N E

cideritis, scientes quòd probatio
fidei vestræ patiētiam operatur.
Et addit:vt sitis,inquit,integri &
perfecti,hoc est,vt toti de Deo
depēdeamus,& neglecta hac mi-
sera vita,ad futuram spectemus.

Verum hæc vt melius explicen-
tur, longius tempus requirunt.
Sed dicet quispiam, Non est mul-
tum nec diu orandū, nam Chri-

Matt. 6.

stus præcepit nobis, Orantes ne
multum loquamur, sicut ethni-
ci faciunt. Sed non sustulit Chri-
stus ijs verbis iugem & prolixam
orationem. Nam & ipse factus in
agonia prolixius orauit: & lauda-
tur Anna vidua ab eodem Luca,
quòd non discedebat de templo,
ieiunijs & obsecrationibus ser-
uiens nocte ac die. Et Paulus. Sine
intermissione orate. & Lucas de
Chri-

Luke 1.

1. Thess. 5.

S E R M O.

Christo, Dicebat autem & para-^{Luc. 18.}
 bolam ad illos, quoniam oportet semper orare, & non deficere.
 Sed non vult nos multum loqui
 Christus orando, hoc est, nō vult
 ut orantes verba sine intellectu
 ac deuotione multiplicemus, &
 putemus quòd propter multilo-
 quiū nostrum exaudiamur, quē-
 admodum ipsemet Christus in-
 terpretatur. Semper autem ora-
 re iubet, nō quòd nunquam ces-
 sare debeat homo ab oratione,
 quod fieri non potest: sed quod
 vita pīj hominis vniuersa, quo-
 dammodo oratio est, cùm om-
 nia is, siue manducat, siue bibit,
 seu quid aliud facit, in gloriā Dei
 facit. Potest enim homo semper
 de Deo cogitare, & quicquid ope-
 ris instituit, in gloriam Dei insti-

N ij tuere,

DE ORATIONE

tuere, quod ipsi pro iugi oratione reputabitur. Sunt autem stata tempora atque loca orationis instituta antiquitus iam inde ab initio nascentis fidei Christianæ & ab Apostolis, ut omnes uno ore & una voce glorificant Deum, & petant ab eo, quæ in commune prosint. Nihil enim peculiariter singuli nobis petimus, secundum doctrinam Christi, sed in commune omnibus. Neque enim dicimus, pater mihi: panem meum da mihi: dimitte mihi: & ne me inducas: sed noster, nostrum, nobis, nos, ut in oratione etiam concordia & charitatis inter nos mutuæ, ad quam nos Christus ubique adhortatur, admoneamus. Quāuis enim differamus genere, honore, opibus, & alijs multis rebus,

bus, tamen vnum sumus in Christo, & sumus in uicem membra sub uno capite, quemadmodum Paulus inquit. Nec in corpore ^{1. Cor. 12.} vna est membrorum omnium dignitas, sed alia alijs honoratiora, aut contra cōtemptibilia sunt. Nec vlla tamen dissensio est inter ea, sed adiuuant se mutuo. Nā & caput pedibus prospicit, vt tegantur, vt ornentur, vt ne offendant, & pedes eunt ad comparandum capiti tegumentum & alimentum. Omnium ignobilissimus et ignauissimus videtur esse venter, et tamen ei omnia membra ministrant, et curam eius habent. Nec tamen etiam ille ociosus est, quin is distribuendo in cetera membra alimentum, vires

N iij quoq;

D E O R A T I O N E

quoque eis latenter suppeditat.
Ita debet esse in corpore Christi
mystico, quod sumus nos. Sunt
honoratores inter nos quidam.
Sunt alij contemptiores. Illis nō
debemus inuidere, hos nō asper-
nari, sed adiuuare omni ratione.
Videntur etiam nonnulli ociosi
aliorum victum defraudare, sed
perferre eos oportet, præsertim
si non sumus in magistratu, nec
nobis ea cura mādata est. In sum-
ma omnes sicut nos ipsos dilige-
re, pro omnibus orare debemus.
Ita facile quæ petemus impetra-
bimus, quemadmodum Chri-
stus ipse nobis sanctè promisit &
hic, & Matth. 18. vbi dicit, Si duo
ex vobis consenserint super ter-
ram de omni re, quamcunque
petie-

S E R M O.

petierint, fiet illis à patre meo.
Cui cum eo ipso filio, & spiritu
sancto omnis honor, decus
& imperium, nunc &
in saecula sae-
culorum.

A M E N.

N iiiij EIVS-

EIVSDEM MARTINI
CROMERI DE SPLENDIDIS-
SIMO CHRISTI IESV TRIVM-
pho carmen iuuenile.

Christe salus mundi, rerum moderator & au-
thor,
Quo sine mens friget cœcis adoperta tenebris,
Du facilem cursum, cœptis felicibus adsis,
*Nam tua facta cano, celebrémque ex hōste trium-
phum.*

Iam scelerata cohors trucibus faciata benigni
Supplicijs Christi, & sacro polluta cruento,
Seruatore suo crudeli morte perenipto,
Mutanda aeterno peragebat gaudia luctu.
Sed tamen occisi vitæ sibi consciæ regis,
Illijs ad tumulum positis custodibus excors
Excubias seruat, cœli terra que potentem
Ingenti clausum vetituras surgere mole.